
 

 
 

PORTARIA Nº 24/2022 

 

 

 

Dispõe sobre os Defensores Públicos plantonistas na Unidade da Defensoria Pública de 

Juiz de Fora no recesso forense 2022/2023.  

 

 

 

A Excelentíssima Defensora Pública 

Coordenadora Substituta da Comarca 

de Juiz de Fora, em pleno exercício 

do cargo, na forma da Lei, baixa a 

seguinte PORTARIA: 

 

 

 

CONSIDERANDO as atribuições estabelecidas no inciso I, do artigo 42, da Lei 

Complementar nº 65 de 2003; 

  

CONSIDERANDO a Deliberação nº 289/2022 do Conselho Superior da Defensoria Pública 

que dispõe sobre o recesso de final de ano;  

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 1289/2022 da Defensoria Pública-Geral do Estado de 

Minas Gerais que dispõe sobre o plantão no recesso forense de final de ano nas Unidades 

da DPMG;  

 

CONSIDERANDO a delegação da organização do plantão ao Coordenador Local, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º O funcionamento da Defensoria Pública na Unidade de Juiz de Fora nos dias 

constantes do anexo da presente portaria, dar-se-á em regime de plantão e obedecerá ao 

disciplinado nessa Portaria, na Deliberação 289/2022 do Conselho Superior da Defensoria 

Pública e Resolução 1289/2022 da Defensoria Pública-Geral do Estado de Minas Gerais. 

 



 

 
 

Art. 2º O plantão criminal será feito através dos telefones funcionais dos Defensores 

Públicos e o plantão cível através do telefone funcional número (31) 98238-5346. 

 

Art. 3º. Durante o plantão, serão analisadas as medidas urgentes e inadiáveis, nos termos 

dos artigos 214 e 215 do CPC (rol exemplificativo), dentre outras medidas, a serem 

avaliadas exclusivamente pelo (a) Defensor (a) Público (a) plantonista. 

 

Art. 4º. O plantão na Unidade de Juiz de Fora será desdobrado por matéria, sendo 01 

(um) Defensor (a) Público (a) para responder pela área criminal e 01 (um) Defensor (a) 

Público (a) para responder pela área cível e família. 

 

Art. 5º. Designar os Defensores Públicos relacionados no anexo, para atuarem 

voluntariamente no plantão previsto no artigo 1º desta portaria. 

 

Art. 6º. Esta Portaria será encaminhada a Defensoria Pública Geral para apreciação e 

produzirá efeitos a partir de sua publicação. 

 

 

 

                  Juiz de Fora, 05 de dezembro de 2022. 

 

 

 
RACHEL TOLOMELLI CAMPOS 

DEFENSORA PÚBLICA – MADEP 0263 

Coordenadora Local e Regional Mata I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

DEFENSORES(AS) PÚBLICOS(AS): 

DIAS CÍVEL CRIMINAL 

19/12/2022 – seg Ana Lúcia Gouvêa Leite Luciana Ferreira Gagliardi 

20/12/2022 - ter Mário César da S. Carneiro Gilmara Andrade dos Santos 

21/12/2022 - qua Criscel B. da Costa e Oliveira Gilmara Andrade dos Santos 

22/12/2022 - qui Criscel B. da Costa e Oliveira Luciana Ferreira Gagliardi 

23/12/2022 – sex  Luiz Antônio B. Rodrigues Luciana Ferreira Gagliardi 

24/12/2022 - sáb  Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

25/12/2022 - dom  Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

26/12/2022 - seg  Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

27/12/2022 - ter Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

28/12/2022 - qua Jeanne Pereira Barbosa Maria Aparecida Coêlho 

29/12/2022 – qui Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

30/12/2022 – sex Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

31/12/2022 - sáb  Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

01/01/2023 - dom  Jeanne Pereira Barbosa Luciana Ferreira Gagliardi 

02/01/2023 – seg Jeanne Pereira Barbosa Laurelle Carvalho de Araújo 

03/01/2023 – ter Maria Aparecida Coêlho Laurelle Carvalho de Araújo 

04/01/2023 – qua Jeanne Pereira Barbosa Maria Aparecida Coêlho 

05/01/2023 – qui Luiz Antônio B. Rodrigues Laurelle Carvalho de Araújo 

06/01/2023 - sex Luiz Antônio B. Rodrigues Laurelle Carvalho de Araújo 

 

 

 

 



 

 
 

SERVIDORES: 

DIAS SERVIDOR 

26, 27 e 28/12/2022 Denize Moliha Scoralick 

26, 27, 28, 29 e 30/12/2022 Dionea Maria Souza Veiga 

04, 05 e 06/01/2023 Regina Angélica N. A. C. de Miranda  

  

 

 

FUNCIONÁRIOS DA MGS – ATENDIMENTO PRESENCIAL 

DIAS FUNCIONÁRIOS 

Atendimento de 08:00 às 17:00 horas, 

durante todo o período do recesso  Ana Paula Monteiro Moreira 

 Andréa Floripes Chaves 

 Kamila Silva Garcia 

 Luciano Aparecido Cardoso Vieira 

 Ronaldo Júnior Soares Carias 

 Sara Tatcher de Paiva Bernardes 

 

SERVIÇOS GERAIS  

DIAS FUNCIONÁRIA 

19/12/2022 a 06/01/2023 Gerlane Silva da Mata 

19/12/2022 a 06/01/2023 

Patrícia Aparecida Martins da Silva - 

cedida 

 


		2022-12-06T16:49:17-0300
	RACHEL TOLOMELLI CAMPOS:0263




